F. 296 r evidente. Ho voluto dar parte del presente stato a Vostra Ecell. Ill-ma e insieme avertirla, che habbiamo l'occhio in Pera (come ho avertito per alquante lettere prima) accioche questi assassini non facciano qualche cattivo disegno, poiche se hanno rinforzati, e se rinforzano piu di quattro cento Barche fatte piu forti e capaci de genti. Con questo bascio le mani a Vostra Ecell. Ill-ma e pregandoli dall Sig. Iddio ogni felicitá. Data in Solez li 13 di Maggio 1625.

Di V. Ecell. Ill-ma
affectionatissimo sempre amico e servitore
Christophoro Duca de Zbaras.

In dorso: From the Duke of Sbarass. 13 May 1625.

FINIS

T A B U L A E

175

Serenissime Rex, ac Domine
domine Clementissime

Per omnem eam casu iniici in favum s. R. M^{is} Vr^m
dum Gordon, qui cum mihi certo promisisset basse meas tuto ad
sac*s*. R. M^{is} Vr^m se transmissurum, officij mei esse auxi s. R.
M^{is} Vr^m certiorum faciendi de iis qua*bis* aqua nos gerantur: ut
certim cum tempore pestis et belli milite noue solent esse, sed vir
a iuanda vita. Itaq; de iis tantum qua*bis* mihi certo constat, s. R.
M^{is} Vr^m significare volui. Serenissimus Poloniæ Rex ab hoc usq;
tempus in obidione Arcis Smolensko moretur. Ciuitas Moscovia
qua*bis* Metropolis totius illius Monarchia est, per deditio*n*em in me,
nus Exercitus nostri seruerit, qui ad viscini quatuor milia nume
ratur. Generalis Exerciti*u*re Reg. Polon. Stanislaus Zolkiewski
nuper in iusta regia ad arcam Smolensko ritu, ex Moscovia remis, qui
cum s. R. M^{is} relationem deditio*n*is illius fuisse, atq; hoc adhuc
quod antequam deditio*n*is illa facta fuisse, se super certas conditiones
sue Ro*u*eres atq; proprii nobiles Moscoviti*e* costulabant, nomine
Serenissimi Principis Vladislai filii regis nostri, iurasse. Recensum
illi a s. R. M^{is} minus gratum quam omnes ererent datum est, cum
ea additione quod conditiones illæ s. R. M^{is} imustissime videntur.
Quibus audiis palam coram s. R. M^{is} dixit, et velle in Moscoviam statim
redire, et postea ibi honeste mori, quam Idem eam semel Moscoviti*e*
cum suu*e* et voluntate s. R. M^{is} datum, cum sua et*g*entili*s*ue*t*ri,
et*u*ta*z* i*z*nomina, frangere.

170

quales ulteriores progressus huius Expeditionis erunt tempus cedebit.
 Ego ex animo opto ut ad gloriam Dei omnipotentis, bonum Reionis
 atque gloriam gentis nostra, sine damno et dispendio proximorum quod
 vix fieri posset redundarent. Quod et libertatem conscientiarum attineat
 ac in qua statu his in regionibus res Orthodoxorum versentur, vero D. Jo-
 donem fideliiter S. R. M. Vr. annuntiarum: quoniam cu' iis a' omib.
 sincere contuli. Quamvis autem siam S. R. M. Vr. grauissime ne-
 gocis tempor occupatam esse, tamen cum mihi constet vano cogi-
 sistimos' rumores per totam fore Europam, de motibus illis in Regno
 Poloniae ante triennium sparsos fuisse: multaq; inventantur ignari legum
 gentis nostra qui subtant regnum Polon. benevolentium esse, ac nos sicut
 nobis cum Principibus nostris in libertate patriæ et conscientia fuisse
 quidquam libere agere: Propterea S. R. M. Vr. domino demelitimi-
 nis Exemplar una Constitutionum Regni, quae in consueta Coronatione
 Serenissimi Regis moderna facta sunt: Ex quib. Sac. R. M. Vr.
 facie colligere poterit Serenissimas Poloniae Reges conditiones per ac per
 certos contractus nobis regnare: neq; adhibebit fidem hominib. illis qui non
 rebelles vocant: non enim arma sumus seruamus ultra, sed coacti in aliena
 regione vita, libertatis patricie ab conscientiarum, cu' per annos octodecim
 antea multa perpetui, via ordinaria, (clero semper impediens) mihi qui-
 quam a S. R. M. impetrare potuerimus: mille enim noua excedebas,
 saltem ut antiquas libertates nostras super quas Serenissimus Rex iuravit,
 integras nobis reserueret. Sed cu' hoc non esset, cleriq; votatio sua corri-
 sus Serenissimo Regi instaret ut prout nobiscum committat: malum casum
 in campo exerto quemadmodum homines liberi contra illos Tyrannidem tug-
 nare:

quem alio aliquo negissimo modo (quod Deus auertat) siest alibi
 fit, vel ver venem, vel culto vita remissim Regis nostri, qui unus
 dei est, inidiani. Raym Soc mihi ad Sac. R. M. Vra scribere cogit,
 sumillime rogo ignorat S. R. M. Vra simplicitati mea, meq; in gratia
 mea conservare aigetur: Cui me totum atq; omnipotissima misericordia mea
 in gratiam commendo. Datus Torunia 23 Januar. 1701

Sac. R. M. Vra

c

ex amissi seraphissimus servitor

G. Gaddiwill
manu propriae

249

Sigismundus III: Despotia Rer: Poloniae magius Dux Lithuaniae Russie Prus.
 sita Masuria Samogitia Lituaniaq; nec non Succorum, Gotorum, Vandalarumq; Larini
 Rer: Scirno Principi Dno Iacobo Dowzariæ Anglia Scotie Francie C Hibernie
 Regi fidei defensor consanguineo C fr: nro charme, salutem et fraterni amoris atq;
 omnis felicitatis continuum incrementum Serme Princeps Dne Consanguineo et
 frater noster charme. Quo louris belli iustis & granibus de causis Moschonie illata
 successu hacenus usq; sumus. C ad quem statum iusta Divis diuina sua potestia
 res Moschoniticas perduxerat arbitratum non ignoramus esse Serti Vra. Vixum est
 tamen pro iure amicito nre eadem brevibus ad Sertem Vram perfingere. Pise
 aquam in Moschonia multas arcis C ciuitates parum vi partim per deditionem ce
 pimus C præmisso parte copiarum nrarum in penitorem Moschoniam validum
 hostis nr Magni olim Ducis Sarscy exercitum Deo uadecemt. fudisemus pro
 motisq; ad Vibem Moscam uiribus copys dinceps enim locatum regionum loca
 nrorum hominum armis premerentur. Moschenite viribus suis diffidentes adem.
 pris Suiscio sceptris summa omnium Ordinum alacritate atq; consensu ad Principem
 Vladislauum Sigismundum filium nrum prefato eadem fidei C subiectiois uinculando
 imperium detulerunt ipso Suiscio cum duobus germanis fratribus eiusdem domus
 reliquis nra pietati tradito quos in Poloniæ deduci uisimus ac Mosua Vibri capi
 ti atq; sedi Imperij Moschonitici plurimisq; ciuitatibus C arcibus præsidia nr
 imposuimus. Tam magna beatissimus Deus nobis filioq; nro cum fecisse nihilq;
 magis ab hac Moschonistica gente quam ederrimus filii nr ad capessenda gubio
 nacula in loas oras aduentus exoptetur nosq; intelligamus mercatores Anglos
 qui in Moschonia negotiantur quiq; prominato Suiscio Magno dimi Ducis fa
 uebant C consiliu contra nos subministrabant prima nauigatione cum suis mi
 cibus huc transmissores amauerit à Serte Vra perfusulamus eos omnes mercatores
 monere horarij q; persuadere velt ut nobis ac filio nro fideli et obsequentes sint
 rectigalioq; seu telonia ad morem et consuetudinem alionum in Moschia minatoq;
 pendant ac perfoluant. Hoc autem Serti Vra offi singulari ipsius erga nos no
 strumq; natum benevolentiam animi q; amicissimum facile perspiciemus eaq; eni
 am modo et rōne mutuus inter nos familiasq; nras amor studiorumq; coniunctio
 angobitatur nec nos Serti Vra una cum filio nro louris sue voluntatis argumēti
 ingrates cognoscet. Decatoero diuturnam incolumentem felicemq; ac florarentem regno
 rum statum Serti Vra a DEO OPT. M A X precamer Dacum.